泉师实设〔2022〕1号

关于印发《泉州师范学院关于开展加强实验室安全专项行动实施方案》的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

为落实教育部办公厅和省教育厅关于开展加强高校实验室安全专项行动文件精神要求，确保学校实验室运行安全，学校研究制定了《泉州师范学院关于开展加强实验室安全专项行动实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                       泉州师范学院
                        2022年1月14日

泉州师范学院党政办公室                2022年1月14日印发

泉州师范学院关于开展加强实验室安全

专项行动实施方案
为认真贯彻落实《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》（教技函〔2019〕36号）《教育系统安全专项整治三年行动实施方案》（教发厅函〔2020〕23号）《教育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项工作的通知》（教科信厅函〔2021〕38号）精神及2021年12月31日全省教育系统校园安全和期末寒假工作部署会要求，学校决定开展2022年度实验室安全专项整治工作，现结合学校实际情况制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批示精神，严格落实安全生产责任制，从根本上杜绝事故隐患，确保把师生生命安全放在第一位。进一步做好实验室安全工作，盯紧安全薄弱环节，补齐安全管理短板，强化安全风险防控和隐患排查治理，全面落实责任体系建设，坚决防范遏制安全事故发生，维护师生生命安全，保障校园安全稳定。

二、行动目标

提高政治站位，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持一切工作都以安全稳定为前提，强化底线思维和红线意识，克服麻痹思想和侥幸心理。全面落实实验室安全责任体系建设，形成齐抓共管的局面；完善实验室分级分类和危险源管控分级分类管理体系建设，加强教学与科研项目安全审查过程管理，杜绝实验室重大安全事故隐患；构建完整的实验室安全教育体系，强化师生安全教育培训的各个环节，对各级安全管理与技术人员加强技术培训与考核，提升师生的实验室安全与应急能力；落实实验室基础设施的基本安全要求，加快实验室安全的科学研究与标准建设工作。切实加强实验室安全工作，杜绝实验室安全重特大事故发生，营造安全和谐的教学、科研环境。

三、组织机构与任务分工

（一）成立泉州师范学院实验室安全专项行动领导小组
窗体顶端

组  长：朱世泽  屈广清
副组长：林  伟  陈晓风  陈亚兵  黄江昆  夏侯建兵

成员单位：党政办、宣传部、教师工作部、学工部、发规处、教务处、科研处、研究生处、财务处、资产处、实设处、后勤处、基建处、保卫处、团委会、各学院等单位主要负责人。

领导组下设办公室，办公室设在实验室与设备管理处。负责专项行动具体工作，办公室主任由实验室与设备管理处处长兼任，办公室成员由领导小组成员单位相关负责人组成。

（二）工作任务及分工

1.工作任务：全面落实实验室安全责任体系；提升实验室安全管理能力；完善实验室分级分类管理体系；建立健全项目风险评估与管控；强化实验室安全教育体系建设；提升实验室安全应急能力；强化实验室安全基础设施建设；持续开展实验室安全专项检查；加强实验室安全研究与标准建设等九项内容。

2.分工：各部门、各学院具体任务详见《实验室安全专项行动工作任务分解表》。

四 、时间安排

（一）自查自纠（2022年1月14日—3月14日）
1.各学院组织实验室对照任务分解表内容逐项对照自查，建立问题清单，立即逐条整改落实。

2.各学院党政主要负责人带头开展检查，全面落实专项行动方案的主要任务，全面排查化解实验室安全隐患问题。

3.各学院根据实验室自查、单位检查发现的问题，逐项挂账督办，明确整改责任人、整改措施和整改时限，落实隐患整改。

2022年3月14日前各单位将专项行动工作总结报告报实验室与设备管理处实验室管理科（同时提交电子版）。

（二）督导整改（2022年3月15日—4月17日）
1.学校将对照任务分解表内容对各学院进行抽查核实。

2.针对重点难点问题，组织专题研究，紧盯问题整改，强化集中攻坚，确保按时整改销账。

（三）巩固提高（2022年4月18日—5月31日）

学校将结合安全专项行动检查情况组织开展“回头看”，分析实验室安全管理中的问题和短板，推广典型经验做法。

五、组织实施                                  （一）压实各级责任。各单位要尽到主体责任，党政负

责人是本单位实验室安全工作主要领导责任人，各实验室负责人是本实验室安全工作的直接责任人。各单位要对此项工作进行专题研究，结合实际抓好组织落实，通过检查及时发现隐患、解决问题。

（二）建立长效机制。各单位要根据专项行动实施方案，建立长效工作机制，针对重点难点问题，建立台账，加强督导整治，做到立查立改，杜绝安全事故。要制定年度实验室安全工作计划，将实验室安全工作进展、实施成效以及经验做法等，与每年学院实验室安全年度工作报告一并提交。

（三）加强考核督查。各单位要扎实开展实验室安全检查工作，对因违反法律法规和学校实验室安全管理相关规定等，造成实验室安全责任事故或责任事件的，依法依规追究责任。

（四）加强宣传教育。各单位要把宣传教育作为专项行动抓落实、促成效的重要推力。可结合国家安全日教育，梳理近年来重大实验室安全事故，开展警示教育，吸取经验教训。同时，加大对各类经验做法和先进典型的宣传，进一步提高师生安全意识。

附件：1.《教育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项工作的通知》（教科信厅函〔2021〕38号）

2.《泉州师范学院实验室安全专项行动领导小组》

               3.《实验室安全专项行动工作任务分解表》

      4.《实验室安全专项行动报告》

PAGE